
                                      

 

 

 

 

 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211 7000 

www.unifebe.edu.br 

uni 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 
 

 

 INSTRUÇÃO NORMATIVA Proeng Nº 007/13 

 

 

Altera as Instruções Normativas 

Proeng nº 005/13 e nº 006/13 e dá 

outras providências. 

  

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação, no uso de suas atribuições legais e, 

usando das competências que lhe confere o artigo 34 do Estatuto da Unifebe, 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Alterar as Instruções Normativas Proeng nº 005/13 (de 06/09/2013) e nº 006/13 (de 

22/11/2013), que dispõe sobre a oferta de disciplinas em regime de intensivo para 2013.2, 

conforme quadro abaixo: 

CURSO DISCIPLINA E 

PROFESSOR 

CH FASE/ 

TURNO 

DATAS 

 

Arquitetura e 

Urbanismo 

Topografia  

Professor: Jaison Homero 

de Oliveira Knoblauch  

60h 2ª – Not.. 06, 09, 10, 11, 16, 17, 18 e 

19/12/2013. 

Sábado: 07 e 14/12/2013. 

Design de Moda 

 

Ética  

Professor: Everaldo da Silva 

30 4ª – Not. 09, 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 

19/12/2013. 

Sábado: 14/12/2013. 

Pesquisa Comportamental e 

de Tendências  

Professor: Rodrigo Zen 

60 2ª – Not. 12, 13, 16, 17, 18 e 

19/12/2013; 23, 24, 27, 28, 29, 

30 e 31/01; 03, 04, 05, 06 e 

07/02/2014. 

Direito 

Direitos Humanos 

Professora: Raquel 

Schöning  Dada 

30 4ª B – 

Not. 

05, 09, 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 

19/12/2013. 

Engenharia Civil 

 

Resistência dos Materiais II 

Professor: Maicon Anderson 

de Souza 

60 3ª – Not. 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 

19/12/2013. 

Sábado: 14/12/2013. 



                                      

 

 

 

 

 

__________________________________ 

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha 

88352-400  -  Brusque  -  SC 

Fone/Fax: (47) 3211 7000 

www.unifebe.edu.br 

uni 

 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 

 
 

Pedagogia 

Psicologia da Aprendizagem  

Professora: Simoni Urnau 

Bonfiglio  

60 2ª – Not. 28/11; 05, 11, 12, 13, 16, 18 e 

19/12. 

Sábados: 02 datas a 

combinar com os acadêmicos 

quando a disciplina iniciar. 

Psicologia  

Psicologia e Profissão 

Professor: Jorge Odélio 

Schneider  

45 1ª – Not. 28/11; 04, 05, 09, 10, 11, 12, 

13, 16, 17, 18 e 19/12/2013. 

 

Sistemas de 

Informação 

 

Interação Humano - 

Computador 

Professor: Pedro Sidnei 

Zanchett 

30 6ª - Not. 02, 05, 06, 09, 10, 13, 16, 17 e 

19/12/2013. 

Tecnologia em 

Produção Têxtil 

Ética  

Professor: Tarcísio Voss 

30 2ª - Not. 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16  

e  17/12/2013. 

Gestão de Pessoas 

Professor: Amilton 

Fernando Cardoso 

30 4ª – Not. 28/11; 02, 05, 06, 09, 10, 11, 

12 e 13/12/2013. 

Estatística II 

Professor: Ademar Kohler 

30 6ª – Not. 06, 09, 11, 12, 13, 16, 17, 18 e 

19/12/2013. 

Art. 2º Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Brusque, 04 de dezembro de 2013. 

 

 

 

Prof. Claudemir Aparecido Lopes 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 


